INHALTSVERZEICHNIS

1. Einleitung

1.1 Deutsche Miinzpragungen des 19. Jahrhunderts als Aus-
druck ihrer Zeit

1.2 Forschungsstand und Diskussion der vorhandenen Quellen

1.2.1  Quellenlage

1.2.2  Stand der Forschung

1.3 Fragestellungen und Methodik

1.3.1  Fragestellungen

1.3.2  Methodik

1.4 Definitionen und Abgrenzungen

1.4.1  Deutsche Staaten

1.42 1806 bis 1873

143 Miinzen

1.44 Die Abgrenzung zwischen Klein- und Grofimiinzen

2. Rahmenbedingungen der deutschen Miinzprigungen des 19.
Jahrhunderts im Vergleich zu der Europas am Ende des 20.

Jahrhunderts

2.1 Politische Rahmenbedingungen im 19. Jahrhundert in
Deutschland und am Ende des 20. Jahrhunderts in Europa

22 Ausgangslage und Entwicklungsstringe der deutschen
Miinzpolitik im 19. Jahrhundert

23 Aufgaben und Funktionen von Miinzen im 19. Jahrhundert
unter besonderer Beriicksichtigung der Kleinmiinzen

23.1 Bedeutung des Miinzgeldes und insbesondere der Klein-
miinzen im 19. Jahrhundert

2.3.2  Geldwert der Kleinmiinzen im 19. Jahrhundert

2.3.3  Politische Bedeutung und gesellschaftliche Impulse der
Kleinmiinzen

24 Miinztechnische Entwicklungen im 19. Jahrhundert

2.4.1  Technische Innovationen in der Miinzproduktion

24.2 Die verwendeten Miinzmetalle im 19. Jahrhundert

25 Kulturell-kiinstlerische Rahmenbedingungen, Gestaltungen

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1139301799

der Miinzen

15

23

25
26
31

38
38
42

46
46
47
47
49

55

55

61

75

75

80

85

86
86
90

99

-


http://d-nb.info/1139301799

10

Inhaltsverzeichnis

3. Die deutschen Miinzvertriige des 19, Jahrhunderts

3.1

3.1.1
3.1.2
3.1.3

3.14

32

321
322
323

324

33

3.3.1
3.3.2
333

334

34

34.1
342
343

344

3.5

3.5.1
352
353

354

3.6

3.6.1
3.6.2
3.63

3.64
3.7

Miinchner Miinzvertrag von 1837
Historischer Hintergrund/Anlass
Vertragsstaaten

Wesentlicher Vertragsinhalt, insbesondere
Kleinmiinzen

Folgen

Dresdner Miinzvertrag von 1838
Historicher Hintergrund/Anlass
Vertragsstaaten

Wesentlicher Vertragsinhalt, insbesondere
Kleinmiinzen

Folgen

Siiddeutsche Miinz-Convention von 1845
Historischer Hintergrund/Anlass
Vertragsstaaten

Wesentlicher Vertragsinhalt, insbesondere
Kleinmiinzen

Folgen

Wiener-Miinzvertrag von 1857
Historischer Hintergrund/Anlass
Vertragsstaaten

Wesentlicher Vertragsinhalt, insbesondere
Kleinmiinzen

Folgen

Siiddeutscher Miinzvertrag von 1858
Historischer Hintergrund/Anlass
Vertragsstaaten

Wesentlicher Vertragsinhalt, insbesondere
Kleinmiinzen

Folgen

Staatsvertrag von 1867

Historischer Hintergrund/Anlass
Vertragsstaaten

Wesentlicher Vertragsinhalt, insbesondere
Kleinmiinzen

Folgen

in

in

in

in

in

in

Bezug

Bezug

Bezug

Bezug

Bezug

Bezug

auf

auf

auf

auf

auf

auf

Der Beitrag der deutschen Miinzvertrige zur Vorbereitung

der Einfithrung einer Reichswahrung

103

107
107
109

110
112

114
115
115

116
120

122
122
122

122
123

123
123
124

125
131

134
134
135

135
136

137
137
137

138
138

139



Inhaltsverzeichnis

4. Die Entwicklung der Miinzprigungen in den deutschen Wih-
rungsgebieten unter besonderer Beriicksichtigung der Klein-
miinzen

4.1

4.1.1
4.12
4.13
414
4.1.5
4.1.6
4.1.7
4.1.8
4.1.9
4.1.10
4.1.11
4.1.12
4.1.13
4.1.14
4.1.15
4.1.16
4.1.17
4.1.18
4.1.19
4.1.20
4.1.21

4.2

42.1
422
4.2.3
4.2.4
425

43

43.1
43.2
433
434
435

44

Das Taler-, Silbergroschen- und Pfenniggebiet nach preu-
Bischem Vorbild

Preuflen

Die preuflischen Provinzialprigungen vor 1821

Die preufische Miinzreform von 1821

Sachsen, GroBherzogtum (Sachen-Weimar-Eisenach)
ReuB

ReuB, jiingere Linie

ReuB, jiingere Linie zu Lobenstein-Ebersdorf (bis 1848)
ReuB, dltere Linie

Schwarzburg

Schwarzburg-Rudolstadt

Schwarzburg-Sondershausen

Waldeck und Pyrmont

Lippe

Oldenburg

Anhalt

Anhalt-Bernburg

Anbhalt-Ké6then (bis 1853)

Anhalt-Dessau (bis 1863)
Anhaltiner-Gemeinschaftspragungen (1839-1862)
Schaumburg-Lippe

Hessen, Kurfuirstentum (inoffiziell: Hessen-Kassel; bis
1866)

Das Taler-, (Neu)Groschen- und Pfenniggebiet nach sich-
sischem Vorbild

Sachsen, Konigreich

Sachsen-Altenburg

Sachsen-Coburg und Gotha

Braunschweig

Hannover (bis 1866)

Das mecklenburgische Talergebiet mit der Schilling- und
Pfennigwihrung

Mecklenburg

Mecklenburg-Schwerin

Hansestadt Rostock

Hansestadt Wismar

Mecklenburg-Strelitz

Die hamburgische-liibsche Kurantwidhrung im Schilling-

11

141

142
143
150
154
158
161
162
164
166
167
168
170
171
178
182
189
192
194
194
195
199

201

209
209
221
223
228
233

240
241
241
247
248
250



12

44.1
442

4.5
4.5.1
452
453
454
4.5.5
4.5.6
4.5.7
4.5.8
459
4.5.10

4.5.11

4.6

4.7
4.7.1
4.7.2
4.73
4.7.4
4.7.5
4.7.6
4.7.7
4.7.8
4.7.9
4.7.10
4.7.11
4.7.12
4.7.13
4.7.14
4.7.15

Inhaltsverzeichnis

system
Hamburg
Liibeck

Das siiddeutsche Gulden- und Kreuzergebiet

Bayern

Wiirttemberg

Baden

Hessen, GroBherzogtum (inoffiziell: Hessen-Darmstadt)
Nassau (bis 1866)

Frankfurt, Stadt (1815-1866)

Sachsen-Meiningen

Hohenzollern-Hechingen

Hohenzollern-Sigmaringen

Hessen, Landgrafschaft (inoffiziell: Hessen-Homburg; bis
1866)

Schwarzburg-Rudolstadt (fiir die Oberherrschaft Rudols-
tadt)

Die sogenannte Taler-Gold-Wéhrung Bremens

Die weiteren Staaten und Miinzstinde
Westphalen

Berg (bis 1815)

Danzig (1807-1814)

Frankfurt, GroBherzogtum (1810-1813)
Fiirstprimatische Staaten (1806-1810)
Isenburg (bis 1815)

Wiirzburg, GroBherzogtum (bis 1815)
Reuf, jiingere Linie zu Lobstein-Selbitz (bis 1824)
Sachsen-Coburg-Saalfeld
Sachsen-Hildburghausen (bis 1826)
Kniphausen und Varel (bis 1854)
Schleswig-Holstein (bis 1866)
Lauenburg

Stolberg-Wernigerode

Wiirzburg, Stadt

5. Die Entwicklung zur Reichswiihrung

5.1

52
53
5.4

Die verschiedenen Miinzsysteme zum Zeitpunkt der
Reichs-griindung

Das Miinzgesetz vom 4. Dezember 1871

Die Mecklenburger Pfennigprdagungen von 1872

Das Miinzgesetz vom 9. Juli 1873

253
253
261

263
264
268
272
279
283
287
293
299
301

302
303

305

309
310
314
316
318
318
319
320
321
322
324
326
327
331
333
333

335

335
347
355
359



Inhaltsverzeichnis

5.5 AuBerkurssetzung alter Miinzen
6. Ergebnisse

6.1 Zusammenfassung der wesentlichen Konvergenzschritte in
der Kleinmiinzenprigung innerhalb der Wihrungsgebiete

6.1.1  Das Gebiet der Groschen- bzw. Silbergroschenwéhrung

6.1.2  Das Gebiet der sdchsischen Neugroschenwihrung

6.1.3  Das Gebiet der Kreuzerwéhrung

6.14  Das Gebiet der hamburgisch-mecklenburgischen Schilling-
wihrung

6.1.5 Die weiteren Wihrungsgebiete

6.2 Gewichtung der Konvergenzimpulse durch und auferhalb
der Miinzvertrige

6.3 Die Einfliisse der Miinzpriageentwicklungen in den deut-
schen Staaten auf die Reichsmiinzgesetze von 1871 und
1873

6.4 Resilimee

6.4.1  Nationale Einigung und Industrialisierung

6.4.2  Feste Wertverhiltnisse der Nominale und Buchgeld

6.4.3  Der Beitrag der einzelnen Wihrungsgebiete

6.44  Wahmehmbare Konvergenzen und Konvergenztendenzen

6.4.5 Die Griinde fiir Konvergenzen und Konvergenztendenzen

6.4.6  Vergleich mit den Entwicklungen in Italien

6.4.7  Schlussbetrachtungen

7. Quellenverzeichnis
7.1 Archivquellen
7.2 Rechtsquellen

8. Literaturverzeichnis

Abkiirzungsverzeichnis

Erliuterungen

13
366

371

371
371
379
382

389
391

392

402

403
403
405
410
415
417
419
421

431

431
433

439
453

455



14

Anlagen

Anlage 1
Anlage 2
Anlage 3
Anlage 4
Anlage 5
Anlage 5a
Anlage 5b
Anlage 6
Fototafeln

Inhaltsverzeichnis

461

461
462
464
471
473
475
481
483
484



